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VENDIM Nr. 84, daté 20.03.2018

N& mbéshietje & Ligjit Nr. 9048, daté 07.04.2003, “Pér Trashégiminé Kulturore” (i
ndryshuar), VKM Nr. 725, daté 21.05.2008 "Pér pérbérjen. funksionimin. kompetencat dhe
ményrén e shpérblimit t& anétaréve (& Késhillit Kombétar 1€ Arkeologjisé" (i ndryshuar),
Késhilli Kombétar i Arkeologjisé né mbledhjen Nr.4. daté 20.03.2018. pasi shgyrioi Projektin
kérkimor shkencor né vazhdim “Foinike-Butrint” 2018, miratuar nga késhilli shkencor i
Institutit 1€ Arkeologjisé (Akademia e Studimeve Albanologjike) drejiues prof. dr. Shpresa
Gjongecaj (Instituti Arkeologjisé). prof. dr. Sandro de Maria (Universiteti i Bolonias, ltali),
paraqitur nga Instituti Arkeologjisé,

VENDOSI:

1. Té miratojé Projektin kérkimor shkencor né vazhdim “Foinike-Butrint" 2018, miratuar
nga késhilli shkencor i Institutit t& Arkeologjisé (Akademia e Studimeve Albanologjike)
drejtues prof. dr. Shpresa Gjongecaj (Instituti Arkeologjisé), prof. dr. Sandro de Maria
(Universiteti i Bolonias, [tali), paragitur nga Instituti Arkeologjisé né lidhje me
veprimtaringé e méposhtme:

Butrint

e Vijimi i rilevimit topografik t& mureve rrethuese me Laser Scanner dhe realizimi i
planimetrive, prerjeve dhe prospekteve té integruara n& shkallé 1:50;

» Rilevimi fotogrametrik 1:50 i sipérfaqeve arkitektonike;

e Dokumentim analitik-pastrim sipérfagésor, fotografim dhe rilevim topografik té
detajeve i strukturave rreth Portés sé& Ligenit dhe rreth kishés né Akropol;

* Hapja e 2 sondazheve me pérmasa t& kufizuara né segmentin e murit rrethues midis
gjimnazit dhe Portés me Kulla (towergate) pér &€ verifikuar praning eventuale &
stratigrafisé, g€ do t&€ ndihmonte me elementet e nevojsh&m pér datimin,

Foinike
e Pérdorimi i skrepit me qéllim pastrimin e dherave dhe spostimin e tyre nga
gérmimet né kuad&r té projektit.
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1. Gérmime

» Sondazhe dhe kérkime né sektorin ¢ agorasé helenistike dhe bazilikés paleokristiane
(A23):

e Sondazhe dhe kérkime né monumentin e periudhes romane. né jug 1€ agorasé
helenisike(A L 1);

e Gérmime né pjesén lindore 1€ kodrés(A35):

e Kérkime né banjo romake(A20):

e Vazhdimi i gérmimeve né "Banesa me suva" (C4).

I1. Restaurimi i strukturave té gérmuara dhe valorizimi i sitit

HI. Survejimi i territorit

Periudha kohore e kryerjes sé punimeve do té jeté ajo e nevojshme pér kryerjen e tyre.
brenda vitit 201 8.

N¢& rastet kur parashikohet ndérhyrje né sit/néntoké dhe evidentohen strukiura. duhet 18
pércaklohen masat qé do té merren pér konservimin/restaurimin/translokimin e tyre.

Gjithashtu. n€ ¢do rast. duhen pércaktuar masat pér rehabilitimin e zonés.

Té depozitohet prané ASHA dhe DRKK lista e gjetjeve me qéllim grumbullimin dhe
ekspozimin e tyre né Muze.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij vendimi.

Adresa: Rruga "Aleksandér Moisiu", Nr. 76, Tirané
Tel: ++355 04 45 35 855
email: sekreturia. kkoe@usha.gov.al
Website: asha.cov.al



